
SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 35

DEL 28-02-2024

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI 
PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 
1 ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA – AREA DEGLI 
ISTRUTTORI (EX CAT. C) C/O IL SETTORE TECNICO.

CIG/SMARTCIG 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:
- che in esecuzione del Piano triennale del fabbisogno di personale 2024-2026, 

PIAO, con determinazione n° 7 del 25/01/2024, si procedeva all’indizione di 
concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
Istruttore Tecnico Geometra – Area degli Istruttori (ex cat. C) c/o il Settore Tecnico;

- che con Delibera di Giunta n. 73 del 30/05/2024 è stato aggiornato il Piano attività e 
organizzazione 2024 – 2026;

- che l’avviso di concorso pubblico prot. n. 5363 del 24/04/2024 veniva pubblicato 
sull’albo pretorio on line dell’Amministrazione, per 30 giorni consecutivi, a far data 
dal 24/04/2024;

- che a seguito della pubblicazione del citato avviso, pervenivano n°17 domande di 
partecipazione, risultanti dalla piattaforma InPA;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla nomina della Commissione 
giudicatrice per l’espletamento delle prove concorsuali relative al bando di concorso sopra 
specificato;

VISTI gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni;

VISTO  che ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. 23 dicembre 1993, n. 546 non possono fare 
parte delle commissioni esaminatrici di concorso i componenti dell’organo di direzione 
politica dell’amministrazione interessata, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
delle associazioni professionali;

VISTO l’art 18 del vigente Regolamento della disciplina dei concorsi e delle altre 
procedure di assunzione:

   1. La Commissione Giudicatrice del concorso è nominata con determinazione del Segretario Comunale ed è composta da 3(tre) 
membri nel modo seguente:
a) da tre membri esterni esperti nelle materie oggetto del concorso anche esteri, scelti tra funzionari delle Pubbliche 

Amministrazioni, oppure docenti ed esperti, purché essi non siano componenti di organo di direzione politica 
dell’Amministrazione interessata, che non ricoprono cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
Confederazioni ed Organizzazioni Sindacali o dalle associazioni professionali (membri). Il Segretario Comunale può sempre far 
parte della commissione quale membro esperto. Nell’atto di nomina viene indicato il Presidente della Commissione.

  2. Almeno un terzo dei posti di componente è riservato alle donne.
  3.  Per i concorsi nei cui bandi siano previste prove di carattere pratico che richiedono alla Commissione l’ausilio di esperti di 

arti, mestieri, prestazioni d’ordine specializzate, lingue, la Giunta può integrare due membri ausiliari, prescelti fra persone di 
esperienze ed attività, specificatamente indicate nelle deliberazioni di nomina. S’applicano le disposizioni dell’art.9-comma 6^ del 
d.P.R.487/94, come modificato dal d.P.R.693/96, per gli esami in lingua straniera e per materie speciali. Analogamente si opera nel 
caso di dover esaminare candidati portatori di handicap ai sensi della legge 104/92.

  4. Le funzioni di Segretario verbalizzante sono affidate ad un dipendente del comune nominato con atto del Segretario 
Comunale, anche contestualmente alla nomina della Commissione.



VISTO il DL 44/2023, convertito in Legge 74/2023, articolo 1-ter, reca alcune modifiche 
nella disciplina dei compensi per i componenti delle commissioni dei concorsi per il 
reclutamento del personale pubblico dei compensi per il personale di supporto allo 
svolgimento dei medesimi concorsi.

VISTO la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 14/02/2024 – “Determinazione dei 
compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici delle selezioni e 
dei concorsi pubblici per l’accesso al pubblico impiego presso l’Amministrazione 
Comunale”;

VISTO l’art. 3 comma 12 della Legge n. 56 del 19 giugno 2019 (cd legge concretezza), 
che per le commissioni nominate successivamente all’entrata in vigore della medesima 
legge, dispone: “Gli incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione 
esaminatrice di un concorso pubblico per l’;accesso a un pubblico impiego, anche laddove 
si tratti di concorsi banditi da un’;amministrazione diversa da quella di appartenenza e 
ferma restando in questo caso la necessità dell’;autorizzazione di cui all’articolo 53 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti 
in ragione dell’ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti 
dall’amministrazione presso cui presta servizio o su designazione della stessa”; 

VISTO il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il 
triennio 2021-2023 cosi come aggiornato per gli anni 2023-2025;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Ritenuto di procedere alla nomina della Commissione in questione mediante 
designazione, in qualità di componenti esperti in quanto dotati di adeguata e comprovata 
competenza tecnica, nelle materie oggetto del colloquior=106.

• PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE: Dott. Francesco Brignolo 
Segretario Generale;

• MEMBRO ESPERTO: Arch. Adonai Apollaro Dirigente Tecnico del 
Comune di Albisola Superiore (SV) autorizzato all’incarico quale 
membro esterno con pec prot. n. 7237 del 01/06/2024 dal Comune di 
Albisola Superiore (SV);

• MEMBRO ESPERTO: Arch. Laura Sturlese Funzionario di Elevata 
Qualificazione del Comune di Porto Venere (SP) autorizzato 
all’incarico quale membro esterno con pec prot n. 7088 del 30/05/2024 
dal Comune di Porto Venere (SP);

• SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Sig.ra Stefania Porrati Istruttore 
Amministrativo del Comune di Portofino (GE);

DETERMINA

• 1. di nominare la commissione esaminatrice per il concorso pubblico per esami per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore Tecnico Geometra 
Area degli Istruttori (ex Cat. C) presso il Settore Tecnico, nel modo seguente:



- PRESIDENTE: Dott. Francesco Brignolo
- MEMBRO ESTERNO: Arch. Adonai Apollaro
- MEMBRO ESTERNO: Arch. Laura Sturlese
- SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Sig.ra Stefania Porrati

2. Di trasmettere al Consigliere Regionale di parità, in via telematica, all’indirizzo 
sanita@cert.regione.liguria.it,, copia del presente atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1 
bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii;

3.di dare atto che verrà assunto successivo impegno di spesa e contestuale 
liquidazione per i compensi da corrispondere alla Commissione ai sensi delle 
vigenti norme di legge e disposizione regolamentari;

DÀ ATTO

che la presente determinazione 
- è esecutiva dal momento di approvazione del visto da parte del responsabile del servizio 
finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 e 183 del D.lgs. 267/00.
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni
- va registrata nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso il settore

TRASMETTE

il presente atto 
al Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti
all’ufficio segreteria 

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Francesco Brignolo)

mailto:sanita@cert.regione.liguria.it


CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Si attesta la regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/00

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Francesco Brignolo)

                                                                     
                                                                                             ________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno
29-02-2024 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi.

Il Responsabile del Settore
(Dott. Francesco Brignolo)

                                                                                            ________________________


